
 

      

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA 

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA 
COMISSÃO PERMANENTE DE EXAME DE SELEÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 14/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016 – 4ª Chamada 
 
CONVOCAÇÃO PARA CHAMADA ORAL E PRESENCIAL DOS CANDIDATOS SUPLENTES – PROCESSO 

SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO DO COLÉGIO TÉCNICO 
INDUSTRIAL DE SANTA MARIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM) DE QUE 

TRATA O EDITAL 22/2015. 

O Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria (CTISM) da Universidade Federal de 
Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, resolve: 

1. Convocar os candidatos inscritos e habilitados em cursos técnicos integrados e subsequentes, 
segundo os critérios estabelecidos no Edital n. 22/2015, de 21 de setembro de 2015, listados no 
Anexo I deste edital, e que não foram chamados anteriormente, para realização da chamada oral 
e presencial para preenchimento das vagas não ocupadas até a presente chamada, conforme 
quadro de vagas abaixo:  

 

CURSOS E VAGAS 

 

Curso 
Vagas 

EP1A EP1 EP2A EP2 
Sem 

Reserva 
Total 

Técnico em Automação Industrial 1 3 - - 4 8 

Técnico em Eletromecânica - 3 - 1 - 4 
Técnico em Eletrotécnica - 1 - 1 5 7 

Técnico em Eletrotécnica 
Integrado ao Ensino Médio 

- - - - 3 3 

Técnico em Mecânica - - - 1 2 3 

Técnico em Segurança do Trabalho - 1 1 1 9 12 

 

2. Os candidatos listados no anexo I deste edital interessados em concorrer às vagas deverão 
comparecer à chamada oral e presencial com toda a documentação para efetivação da matrícula 
constante do Edital n. 22/2015, de 21 de setembro de 2015, pois não será dado prazo para 
complementação de documentos aos candidatos desta chamada.  

2.1 A chamada oral e presencial será realizada a partir das 19 horas do dia 18 de março de 2016, 
no Auditório José Mariano da Rocha Filho – Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, Prédio 05, 
Campus da UFSM. 

2.1.1. Os candidatos deverão comparecer ao local da chamada oral e presencial até as 19 horas. 



3. Para fins de classificação dos candidatos presentes na chamada oral e presencial, serão 
observados os critérios de classificação e da reserva de vagas constantes no Edital n. 22/2015.  

3.1. Serão chamados primeiramente os candidatos dos Sistemas de Reserva de Vagas EP1A, EP1, 
EP2A, EP2, respeitando o número de vagas de cada Reserva e seguindo a ordem decrescente do 
total de acertos.   

3.1.1. As vagas do Sistema de Reserva de Vagas que não forem preenchidas migram da seguinte 
forma:  

EP1A - EP1 - EP2A - EP2 - Sem Reserva de Vagas  

EP1 - EP1A - EP2A - EP2 - Sem Reserva de Vagas  

EP2A - EP2 - EP1A - EP1 - Sem Reserva de Vagas  

EP2 - EP2A - EP1A - EP1 - Sem Reserva de Vagas 

4.  O candidato que não puder comparecer à chamada oral deverá nomear, por procuração 
simples, um representante legal.   

4.1 O candidato menor de idade poderá ser representado sem procuração por um dos pais ou 
responsável legal.  

5. O candidato que não comparecer à chamada oral ou não indicar um representante legal e/ou 
não entregar toda a documentação para efetivação da matrícula (incluindo a documentação 
referente à reserva de vagas) constante do Edital n. 22/2015 no dia da chamada oral perderá o 
direito à vaga.  

6. Não haverá prazo para complementação de documentação.  

7. O CTISM divulgará, quando necessário, normas complementares e avisos oficiais referentes a 
este processo através do endereço eletrônico www.ufsm.br/copes. 

8. O candidato declara ter ciência sobre e aceitar, de forma irrestrita, as condições estabelecidas 
neste edital, publicado no endereço eletrônico www.ufsm.br/copes, não podendo alegar 
desconhecimento do mesmo.  

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Exame de Seleção do Colégio 
Técnico Industrial de Santa Maria. 

 
SANTA MARIA, aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis. 

 
 
 
 

Prof. Luciano Caldeira Vilanova 
Diretor do CTISM 

 

 

 

 

 

http://www.ufsm.br/copes


ANEXO 1 

LISTAGEM DE CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAR DA 4ª CHAMADA PARA INGRESSO NOS CURSOS 

TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA  

CURSO NOME DO CANDIDATO COTA 

Técnico em Automação Industrial ANDREI PIVETA GONÇALVES E 

Técnico em Automação Industrial ELISANDRO PRETTO DE PELLEGRIN E 

Técnico em Automação Industrial LEANDRO DE MELLO SOARES E 

Técnico em Automação Industrial RENAN MUNDSTOCK EP2 

Técnico em Automação Industrial ANTONIO PAULINO DOS SANTOS NETO EP2 

Técnico em Automação Industrial JOÃO MATEUS MACHADO PILAR E 

Técnico em Automação Industrial RENATO VALERI DA SILVA E 

Técnico em Automação Industrial CRISTIANO AUGUSTO ECKEL E 

Técnico em Automação Industrial WILLIAM SALUSTIANO DA ROSA NETO E 

Técnico em Automação Industrial SAULO JARDIM LANES E 

Técnico em Automação Industrial EDEVANDRO LUCIANO MORETTI E 

Técnico em Automação Industrial MARLON MACHADO PEREIRA E 

Técnico em Automação Industrial LUCAS DE BRITES PUHL EP2 

Técnico em Automação Industrial ESTEVAO JOSE LUTKEMEYER EP2 

Técnico em Eletromecânica MATHEUS VINICIOS DIAS HEESCH EP1 

Técnico em Eletromecânica MARLON FIGUEIRA POZZEBON E 

Técnico em Eletromecânica GABRIEL SOARES GUBIANI EP1 

Técnico em Eletromecânica NEDI NELSON DUTRA SANTOS EP2 

Técnico em Eletromecânica ROBINSON DE LIMA MILLANI EP2 

Técnico em Eletromecânica FABIANO LUIZ FANTINEL EP2 

Técnico em Eletromecânica DIOGO DE LIMA DA ROCHA E 

Técnico em Eletromecânica ANGELO COPETTI BARBOZA EP2 

Técnico em Eletromecânica ALEXANDRE RAMOS LEHNHARD E 

Técnico em Eletrotécnica PABLO DIOVANE RIBEIRO E 

Técnico em Eletrotécnica CARLOS DOS SANTOS RODRIGUES EP2 

Técnico em Eletrotécnica VAGNER FERREIRA COSTA EP2 

Técnico em Eletrotécnica MAIQUEL CAMARGO DE OLIVEIRA E 

Técnico em Eletrotécnica JOICE DA SILVA VIEIRA E 

Técnico em Eletrotécnica CRISTIAN SAVEGNAGO E 

Técnico em Eletrotécnica WILLIAN ULIANA EP2 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio LAIRA MILENA MORAES TOMÉ E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio DIULIANA MARCHESAN LEAL EP2 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio CLARA BEATRIZ COSTA ACUNHA EP2 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio EMANUELLI VIEIRA DA SILVA LEONARDI E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio LAURA DIELLEN MATSDORFF E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio GEOVANA KEMERICH PAIVA E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio ALISSON DE OLIVEIRA PEREIRA EP1 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio HAWANY RODRIGUES PACHECO EP2 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio WESLEY FLORES FACCO E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio RODRIGO GONÇALVES TEIXEIRA EP2 



Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio VICTOR BARCHET EP1 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio MATEUS DAVI PFEIFER EP2 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio ALICE ÁVILLA MEDEIROS EP2 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio LUAN PEREIRA AIRES EP1 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio LUANA SANTINI OLIARI E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio KARINE CATELAN COUTINHO E 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio JOÃO BATISTA FONTANA EP1 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio GABRIEL BORDIN MORTARI EP2 

Técnico em Mecânica GABRIEL RODRIGUES DA SILVA E 

Técnico em Mecânica ÉMERSON DE LIMA SASSO E 

Técnico em Mecânica ANDRÉ LUIS DA SILVA E 

Técnico em Mecânica NICOLAS SILVEIRA DE CARVALHO E 

Técnico em Mecânica ALEXANDRE BATISTA TONDOLO E 

Técnico em Mecânica JOSÉ DIRLEI DE OLIVEIRA E 

Técnico em Mecânica MATHEUS POSSER CARGNIN E 

Técnico em Mecânica TIAGO XISTO SELLE E 

Técnico em Mecânica AISLAN NEGRINI DA COSTA EP2 

Técnico em Mecânica PAULO GIOVANE DO AMARAL BECKER EP1 

Técnico em Mecânica RENATO COSTA CARVALHO E 

Técnico em Mecânica PEDRO GABRIEL MARCON JÚNIOR EP2 

Técnico em Mecânica MAURICIO FERNANDO LAGO MARTINS E 

Técnico em Mecânica MARCELA PRETTO EP1 

Técnico em Mecânica ELIAS BINOTTO EP2 

Técnico em Mecânica JUAN DOTTO DE LARA EP2 

Técnico em Mecânica VINICIUS ANTONIO WEBER EP2 

Técnico em Mecânica FABIO VIEIRA VIVIAN EP2 

Técnico em Mecânica JOÃO BATISTA MEDEIROS DA MOTTA E 

Técnico em Mecânica BRUNO BORTOLUZZI MIOLO EP2 

Técnico em Mecânica FABRICIO BORDIGNON EP2 

Técnico em Mecânica CHRISTIAN GEANDRO DO NASCIMENTO BAGGIO EP2 

Técnico em Mecânica ANTONIO JAIR DOS SANTOS GUIMARAES JUNIOR EP2 

Técnico em Mecânica ALVARO FRANCISCO DE VARGAS CARDOSO EP1 

Técnico em Mecânica LUCAS HOPPE FRIEDRICH E 

Técnico em Mecânica DAIANA DOS REIS CASARIN EP2 

Técnico em Mecânica LUCAS AZAMBUJA EP2 

Técnico em Mecânica JOÃO PAULO JAHN EP2 

Técnico em Segurança do Trabalho HENRIQUE RAINVALDO RADDATZ E 

Técnico em Segurança do Trabalho FRANCIELE PRADO DE MEDEIROS E 

Técnico em Segurança do Trabalho GIANCARLO MACHADO DE VARGAS E 

Técnico em Segurança do Trabalho DENIS DO COUTO PEREIRA E 

Técnico em Segurança do Trabalho ELUZA CRISTINA DENARDIN E 

Técnico em Segurança do Trabalho WILLIAM ALEXSANDER BASTOS DA SILVA E 

Técnico em Segurança do Trabalho RODRIGO MAXIMILIANO TASCHETTO DE ALMEIDA E 

Técnico em Segurança do Trabalho JULIANA PIETRO MINATO E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANDERSON SOARES VIVIAN EP2A 

Técnico em Segurança do Trabalho ANGELA SOUZA RODRIGUES E 



Técnico em Segurança do Trabalho EDSON DE OLIVEIRA CRISTINO E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANDERSON JORGE CERENTINI E 

Técnico em Segurança do Trabalho GEANDRO GAIS FLORES E 

Técnico em Segurança do Trabalho EDUARDO PABLO DOS SANTOS E 

Técnico em Segurança do Trabalho ROSANA CORRÊA MARTINS E 

Técnico em Segurança do Trabalho JULIANE FERNANDES FLORES E 

Técnico em Segurança do Trabalho LUÍS HENRIQUE SOUZA CODEN DA SILVA E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANDERSON MACHADO DA SILVA E 

Técnico em Segurança do Trabalho LUANA ALINE BELING E 

Técnico em Segurança do Trabalho JAQUELINE WALKER KELLER E 

Técnico em Segurança do Trabalho JANAINA SILVA DE SOUZA E 

Técnico em Segurança do Trabalho EDUARDO LONDERO E 

Técnico em Segurança do Trabalho EDINEIA CONRAD E 

Técnico em Segurança do Trabalho JOSIANE PIRES RUY E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANA PAULA DA SILVA SILVEIRA E 

Técnico em Segurança do Trabalho GEAN SCHMATZ SOARES EP1 

Técnico em Segurança do Trabalho GILBERTO MAIA DE VARGAS E 

Técnico em Segurança do Trabalho PATRICK GODOI PERANCONI E 

Técnico em Segurança do Trabalho JONAS ARIEL DA SILVA FISCHER E 

Técnico em Segurança do Trabalho VERA LUCIA DA ROSA DOS SANTOS EP2A 

Técnico em Segurança do Trabalho DIANDRA AITA MOZZAQUATRO EP2 

Técnico em Segurança do Trabalho DIEGO FILIPETTO KLEIN E 

Técnico em Segurança do Trabalho MARIA LUISA MARTINS CAMARGO EP1 

Técnico em Segurança do Trabalho EMELLI RAFAELA STEUERNAGEL E 

Técnico em Segurança do Trabalho LIA CAMARGO SALAZART E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANGÉLICA CARVALHO DOS SANTOS KNOPF E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANDREI DARIN EP2 

Técnico em Segurança do Trabalho LARISSA DALLA CORTE CAUZZO E 

Técnico em Segurança do Trabalho EDUARDO RODRIGUES VARGAS JUNIOR E 

Técnico em Segurança do Trabalho GABRIEL CORRÊA COSTA EP1 

Técnico em Segurança do Trabalho LUIS CARLOS DECLERQUE E 

Técnico em Segurança do Trabalho BIANCA PACHECO LOPES EP2 

Técnico em Segurança do Trabalho MARIANA VIEIRA CHAVES E 

Técnico em Segurança do Trabalho JÉSSICA DE LIMA E 

Técnico em Segurança do Trabalho SABRINA SOARES FORTES E 

Técnico em Segurança do Trabalho LESSANDRA PADILHA ALVES EP1 

Técnico em Segurança do Trabalho MATEUS ROBERTO ANATER E 

Técnico em Segurança do Trabalho BIANCA REGE STEFANELLO EP1 

Técnico em Segurança do Trabalho CRISTIANE SCHIRMER BALDICERA E 

Técnico em Segurança do Trabalho ANDRESSA VIANNA GARCIA EP2 

Técnico em Segurança do Trabalho KARINE INES BOLSON MORO E 

Técnico em Segurança do Trabalho ELISIANE LUTZ ZIQUINATTI E 

Técnico em Segurança do Trabalho NELZIRA SCHMITT EP1 

 


